
Determinazione Dirigenziale

N. 224 del 09/02/2018

Classifica: 010.18.07 Anno  2018 (6856272)

Oggetto RIPRISTINO DEL MURO PERIMETRALE IN PIETRA SULLA SR65 
"DELLA FUTA" AL KM 7+800 NEL COMUNE DI FIRENZE - 
APPROVAZIONE STATO FINALE E PRESA D'ATTO DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - RTI AVR 
(CAPOGRUPPO) - CUP B17H16000310003 CIG ZC419A574E

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Michele Rosi
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1826 
sub1055/16

2016 18558 0 €  63,55

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:
-          con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2436  del  28/12/2011  è  stata,  tra  l’altro  disposta 

l’aggiudicazione definitiva del servizio di Global Service di gestione e manutenzione di parte 

della rete stradale di competenza della Provincia di Firenze all’R.T.I. costituito da Avr Spa in 

qualità di capogruppo, Sodi Strade S.r.l., Smart Engineering Srl e Itec Engineering Srl., in qualità  

di mandanti,

-          in data 25/07/2012 è stato stipulato il contratto rep. n. 21500;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 224 del 09/02/2018
      1 / 4



-          con  Determinazione  Dirigenziale  n.  646  del  03/05/2016  è  stato  approvato  il  progetto 

esecutivo  per  il  ripristino  del  muro  perimetrale  in  pietra  sulla  SR65  al  km  7+800  e 

contestualmente i lavori sono stati affidati al RTI Service Rete Viaria Capogruppo AVR Spa con 

sede legale in Roma via Francesco Tensi n. 116 P.IVA 00931311005;

-          la consegna dei lavori è avvenuta in data 17/11/2016;

-          per l’esecuzione dei lavori sono stati stabiliti n. 30 giorni naturali e consecutivi a partire dalla 

data di consegna;

-          non si sono verificate sospensioni o proroghe;

-          i lavori sono stati ultimati in data 16/12/2016, ossia nei limiti dei tempi contrattuali;

PRECISATO  che  ai  sensi  dell'art.  216  c.1  del  D.Lgs.  50/2016  ai  lavori  di  cui  al  presente 

provvedimento si applicano le disposizione del previgente Codice D.Lgs. 163/2006;

ATTESO che il Direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 207/2010, ha redatto il certificato 

di  regolare  esecuzione,  emesso  in  data  27/12/2016,  per  i  predetti  lavori,  allegato  al  presente  

provvedimento, dal quale si rileva che:

-          l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta a € 10.420,64, iva esclusa;

-          all’impresa appaltatrice sono stati già corrisposti € 10.368,54, iva esclusa; 

-          il  credito  residuo  da  pagare  per  lavori  è  pari  a  €  52,10,  iva  esclusa,  che  ammonta 

complessivamente a € 63,55, iva 22% compresa;

PRECISATO  quindi  che  il  predetto  importo  di  €  63,55  è  finanziato  al  capitolo  18558  impegno 

1826/2016 sub 1055/2016;

ATTESO che il quadro economico dei lavori, a seguito dell’emissione dello stato finale, risulta così  

determinato:

NATURA VOCI Importi Stato finale Economie
-         Importo dei lavori soggetto a ribasso € 10.139,19
-         Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 2.920,95
-         Importo a base di gara € 13.060,14
Ribasso 25,99% € 2.635,18

A) IMPORTO CONTRATTUALE € 10.424,96 € 10.420,64 € 4,32
Premio assicurativo € 300,00 € 300,00 € 0,00
IVA 22% su lavori € 2.293,49 € 2.292,54 € 0,95

€ 2.593,49 € 2.592,54 € 0,95
€ 13.018,46 € 13.013,18 € 5,28

SOMME A 
DISPOSIZIONE

SOMME A BASE 
D'APPALTO

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE PROGETTO (A+B)

RILEVATO  che al termine dei lavori si sono registrate economie di spesa per € 5,28 finanziate al  

capitolo 18558 impegno 1826/2016 sub 1055/2016;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 224 del 09/02/2018

      2 / 4



PRECISATO che le codifiche della presente opera sono le seguenti:

- CUP B17H16000310003;

- CIG: ZC419A574E;

DATO ATTO che il presente atto è funzionale a un revisione contabile e amministrativa, obbligatoria  

per legge ai sensi dell’art. 234 del DPR 207/2010, di un contratto in corso d’esecuzione i cui lavori sono 

già conclusi;

VISTI:

-          il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  25  del  29/12/2017  che  conferisce  al  sottoscritto 

l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato 

amministrativo;

-          il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 29 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria 

Cecilia  Tosi  l'incarico di  Coordinatore  Dipartimento Territoriale,  a  cui  fanno capo tra  l’altro le  

Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-          la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  103  del  20/01/2017  con  la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

-          il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

-          il Regolamento di Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1.      DI APPROVARE lo stato finale dei lavori di ripristino del muro perimetrale in pietra sulla SR65 

al km 7+800, allegato al presente provvedimento, prendendo atto che l’importo finale dei lavori  

eseguiti ammonta a € 10.420,64, iva esclusa;

2.      DI  PRENDERE  ATTO  dell’emissione  in  data  27/12/2016  del  certificato  di  regolare 

esecuzione, precisando, ai sensi dell’art. 237 del DPR n. 207/2010, che:

-          i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa per un importo di € 10.420,64 da cui,  

detraendo gli acconti già corrisposti in corso d’opera, resta il credito netto per lavori di € 52,10, 

IVA  esclusa,  che  ammonta  a  complessivi  €  63,55  finanziati  al  capitolo  18558  impegno 

1826/2016 sub 1055/2016;

-          il predetto certificato di regolare esecuzione sarà da considerarsi definitivo dopo che saranno 

decorsi due anni e due mesi dall’emissione dello stesso (26/02/2019);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 224 del 09/02/2018

      3 / 4



3.      DI DARE ATTO che:

-          Il predetto credito residuo sarà liquidato con separato provvedimento da adottarsi a norma 

dell’art. 184 del D.Lgs.267/2000 e s.m.;

-          il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai  

sensi dell’art. 1666, comma 2, del codice civile;

-          al termine dei lavori relativi al progetto in oggetto si è riscontrata una minore spesa pari a €  

5,28;

4.      DI MANDARE in economia  il  predetto importo di  5,28,  finanziato al  cap.  18558 impegno 

1826/2016 sub 1055/2016;

5.      DI  ASSESTARE il  quadro  economico  dei  lavori  in  argomento,  così  come  articolato  nelle  

premesse;

6.      DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento e Direttore dei Lavori è l’Ing. 

Michele Rosi;

7.      DI COMUNICARE  il  presente atto alla ditta esecutrice dell’appalto e al RUP/Direttore dei 

Lavori;

8.      DI  INOLTRARE  il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  alla  P.O.  Attività 

Amministrative  LL.PP.  che  lo  ha  redatto,  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa 

pubblicazione e raccolta.

Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  

Lgs n.163/2006 e s.m..

Firenze            09/02/2018                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 224 del 09/02/2018

      4 / 4


